- 1 -

粤办函〔2022〕24号

各地级以上市人民政府，省政府各部门、各直属机构：

《广东省数字政府改革建设 2022年工作要点》已经省人民

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，

请径向省政务服务数据管理局反映。

省政府办公厅

2022年 2月 28日

广东省数字政府改革建设 2022年工作要点

2022年是我省实施数字政府改革建设“十四五”规划、迈进

新阶段的关键一年。做好 2022年数字政府改革建设工作，要以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的

十九大和十九届历次全会及中央经济工作会议精神，深入贯彻习

近平总书记对广东系列重要讲话和重要指示批示精神，以全省数

字政府均衡协同发展为抓手，以数据要素市场化配置改革为引领，

聚焦省域治理与政务服务两个着力点，全面深化“数字政府 2.0”

建设，推动我省数字化发展持续走在全国前列，推进政府治理体

 - 2 -

系和治理能力现代化再上新台阶，以优异成绩迎接党的二十大胜

利召开。

一、促进全省均衡协同新发展

加大对粤东粤西粤北地区数字政府建设支持力度，打造全省

统一移动政务门户，强化政务应用创新，推进部门业务流程数字

化再造，推动实现全省数字政府协同均衡发展。

（一）加快数字政府基础能力均衡化发展。全面启动全省数

字政府基础能力均衡化发展工作，印发均衡化发展实施方案，科

学设定发展任务和目标，以地市为主体建设落实。加大资金和技

术支持力度，研究出台资金管理办法，探索建立对口帮扶机制，

不断提高粤东粤西粤北地区数字政府建设水平。（省政务服务数

据管理局，相关地市政府牵头）

（二）完善全省政府统一协同体系。推进“粤政易”平台自

主管理能力建设，支持各地各部门业务应用自主进驻平台。完善

“粤视会”平台功能，支持各地各部门视频会议系统高效接入，

提高平台分级管理、互联互通和标准流媒体服务能力。全面推广

省数字政府填表报数系统，实现基层干部填表报数工作量压减

60%。（省政务服务数据管理局牵头）

 - 3 -

（三）探索部门业务流程数字化再造。全面梳理各级部门事

项清单和业务流程，探索制定适应数字化发展要求的业务流程标

准，推动部门业务流程优化再造，并在珠海、佛山、惠州、江门

等地开展试点。（省政务服务数据管理局，相关地市政府牵头）

（四）深入推进“省统市建共推”工作。在全省复制推广数

字政府基层应用建设试点优秀成果经验。支持广州、阳江、云浮

市探索“城市码”“省事码”应用，支持深圳市探索统一身份认

证平台深圳分中心与省平台互信、备份，支持珠海市探索公共数

据资源治理能力成熟度评估模型（PDMM），支持惠州、肇庆市

探索“免申即享”“无感办理”模式，支持东莞市探索建设基于

区块链的证照查验平台，支持中山市探索政银数据融合创新应用

场景。（省政务服务数据管理局，相关地市政府牵头）

二、实现数据要素市场化配置改革新突破

全面推进数据要素市场化配置改革，进一步健全公共数据管

理和运营体系，完善数据交易流通平台和机制，加强数据要素相

关标准和技术研究，探索构建个人和法人数字空间，力争在年内

取得新突破，推动数字经济创新发展。

 - 4 -

（五）完善公共数据管理体系。建立健全首席数据官制度试

点评估体系，组织开展试点评估工作，推动首席数据官制度在全

省全面推广。（省政务服务数据管理局牵头）

（六）创新公共数据运营模式。加快建设公共数据运营机构，

建立健全公共数据运营规则。推进公共数据资产登记与评估试点，

研究制定公共数据资产登记相关制度。指导各地各部门开展数据

管理能力成熟度评估（DCMM）。加强公共数据资产凭证规范化

运营管理，不断拓宽公共数据资产凭证应用场景。（省政务服务

数据管理局牵头）

（七）促进数据交易流通。依托现有交易场所建设省数据交

易场所，搭建数据交易平台。推动数据经纪人、“数据海关”试

点。支持深圳市设立数据交易市场或依托现有交易场所开展数据

交易。（省政务服务数据管理局，省交易控股集团，深圳市政府

牵头）

（八）强化标准和技术体系研究。搭建结构清晰、系统高效

的数据要素标准体系，形成一批可复制推广的标准化成果。探索

运用区块链、隐私计算等新技术强化数据安全防护。建设粤港澳

大湾区大数据中心，健全大湾区数据基础设施体系。（省政务服

务数据管理局，深圳市政府牵头）

 - 5 -

（九）探索数字空间创新应用。开展存证链、数字空间相关

技术和理论研究。发布政务版个人和企业数据空间，通过“粤省

事”“粤商通”平台对外提供可信授权访问服务。探索推动设立

数字法人，实现数字化业务运营。（省政务服务数据管理局牵头）

三、开创省域治理工作新局面

强化省市两级政府治理协同，聚焦经济调节、市场监管、社

会管理、公共服务、生态环境保护五大职能，持续深化各部门专

题和行业应用建设，初步构建横向到边、纵向到底、全闭环的数

字化治理体系。

（十）完善“一网统管”省市联动体系。

1.提升“粤治慧”基础平台支撑能力。完善平台功能，建设

指挥调度中心、协同联动中心、监督管理中心，实现省市两级平

台互联调度。探索建设“会议会务”专题应用，为重点专题会议

提供有力支撑。开发 PC端、移动端应用，强化领导决策辅助等功

能。（省政务服务数据管理局牵头）

2.全面推进市域治理“一网统管”。加快市、县（市、区）

“一网统管”基础平台建设，推进基础平台互联互通。深化智慧

城市综合改革试点。推动建筑信息模型（BIM）技术与工程建造

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10502